附件3
整体绩效自评报告

评价年度：2024年度

评价单位：湛江市麻章区文化广电旅游体育局

区级预算部门单位（公章）：湛江市麻章区文化广电旅游体育局
填报日期：2025年7月11日
根据《关于开展2024年度区级部门单位整体支出自我绩效评价的通知》，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2024年度湛江市麻章区文化广电旅游体育局整体绩效自我评价报告如下：

单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。区文广旅体局为正科级行政单位，核定机关行政编制1名，行政执法专项编制8名。设局长1名，副局长3名；正股级职数5名。

区文广旅体局内设机构8个，下属单位4个，2024年末局机关在编人员 12名，其中局长1名、副局长3名，各股室负责人6名，科员2名。现有退休人员8人（含下属单位人员），合同制工作人员1名。

主要职责：

1.贯彻落实党的文化工作方针政策，贯彻执行国家、省、市有关文化、广播电视、旅游、体育工作的方针政策，研究拟订全区文化、广播电视、旅游、体育政策措施，起草文化、广播电视、旅游、体育规范性文件。

2.统筹规划全区文化事业、文化产业、旅游产业、体育事业和体育产业发展工作，拟订产业发展规划并组织实施。推进文化、广播电视、旅游、体育体制机制改革和创新，促进文化产业、旅游产业、体育产业融合发展。

3.组织实施文化和旅游资源普查、挖掘、保护和利用工作，拟定文化旅游资源开发规划，引导社会投资发展文化旅游产业，开发文化旅游产品，旅游经济运行监测，指导推进全域旅游发展；负责全区文化、旅游、体育统计工作及行业信息发布。

4.研究拟订全区文化、广播电视、旅游、体育人才发展规划并组织实施，推动高素质专业化文化、广播电视、旅游、体育人才队伍建设。

5.制定文化、旅游、体育市场开发战略并组织实施，指导文化、旅游、体育市场发展，促进文化、旅游、体育对外、港澳台及区域交流与合作，促进文化、旅游市场推广，负责全区旅游整体形象打造及宣传推广。管理全区性重大文化活动，指导全区性重大旅游、体育活动。

6.指导、管理全区文艺事业，指导艺术创作生产，扶持体现社会主义核心价值观、具有导向性代表性示范性文艺作品，推动各门类艺术、各艺术品种的发展。

7.负责公共文化事业、旅游业、体育事业发展工作，推进全区文化、旅游、体育公共服务体系建设，指导实施全民健身计划。推进文化、旅游、体育行业信息化建设。实施文化、旅游、体育惠民工程，统筹推进基本公共文化服务标准化、均等化。统筹、协调和指导全区文化、旅游、体育设施建设。

8.指导、管理全区文物保护工作，组织文物评估保护利用，推动、完善文物和博物馆公共服务体系建设。指导全区文化遗产项目申报及文化遗产地管理工作。协助相关职能部门开展历史文化名城（镇、村）保护和监督管理工作。负责非物质文化遗产保护，推动非物质文化遗产的保护、传承、普及、弘扬和振兴。

9.对全区文化和旅游市场经营进行监管，对高危险性体育项目（市下放权限）经营活动进行行业监管。推进文化、旅游、体育行业信用体系和行业标准化建设，指导监督全区文化、旅游、体育行业安全生产工作，加强旅游的综合协调和应急救援工作。

10.监管广播电视、信息网络视听节目服务机构和业务，监管广播电视节目、信息网络视听节目和公共视听载体视听节目以及境外落地电视频道，监管、指导、监测广播电视节目传输和安全播出，监管境外广播电视节目的引进和播出。对从事演艺活动、广播电视节目制作的民办机构进行指导和监管。

11.统筹规划竞技体育发展和运动项目设置与布局，指导协调体育训练和体育竞赛，指导运动队伍建设，协调运动员社会保障工作。负责在我区举办的省内外体育比赛和参加市以上综合性运动会的组织管理及统筹安排。组织实施全区性体育竞赛。组织实施体育科研工作，负责反兴奋剂工作。统筹规划青少年体育发展，推进青少年体育工作。

12.完成区委、区政府以及省文化和旅游厅、省广播电视局、省体育局、市文化广电旅游体育局交办的其他任务。

13.职能转变。深入推进简政放权、放管结合、优化服务改革。加强对涉及文化、广播电视、旅游、体育安全事项的监管。推动文化、旅游、体育行业信用体系建设，完善“双随机、一公开”监管机制，强化事中事后监管。提升服务水平，提高办事效率。完善文化、广播电视、旅游、体育公共服务体制，推进公共服务标准化、均等化、数字化、社会化，扶持基层公共服务体系建设。

14.职责分工。区文化广电旅游体育局负责动漫、网络游戏相关产业规划、产业基地、项目建设、会展交易、市场监管，并对影视动漫、网络视听中的动漫节目进行管理，区新闻出版局负责对出版环节的动漫进行管理，游戏出版物网上出版发行由区新闻出版局管理。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1.积极打造“麻章红树林”新名片。7月26日在金牛岛开展2024年“魅力麻章·最美红树林”文化旅游宣传活动。
2.麻章区获颁发“广东省全域旅游示范区”牌匾。3月29日，在2024年全市文化广电旅游体育工作会议上，麻章区获颁发“广东省全域旅游示范区”牌匾；

3.获评提案办理先进单位。3月14日，在政协第十届湛江市麻章区委员会第三次会议上，我局主办的《关于加快铁耙县遗址人文旅游开发的建议》优秀提案，获评提案办理先进单位进行表彰；

4.麻章红树林主题文创产品获好评。9月中旬，我局参加了2024广东国际旅游产业博览会，期间，湛江原创音乐剧《红树林深处的灯塔》在广州成功公演，在会场上展示的红树林主题折扇文创产品深受欢迎；

5.积极推进旧县文化遗址修复项目。目前旧县文化遗址修复旧县一期（旧县村文化遗迹修复工程—门楼改造、衙门重建）整体工期进度达98%。项目一期二批工程（湖光镇）开工建设；
6.积极推进市级文物保护单位申报工作。2023年10月成功公布茅梅溪墓、戴庆槐墓、洪濬墓、南月庄园为第十一批湛江市文物保护单位；
7.成立麻章区旅游协会，授予一批“红树林特色餐饮店”牌匾。9月28日，我区为麻章区旅游协会揭牌仪式，当日，区旅游协会给我区鸿运酒楼、金星美食城、兄弟饭店、金庄园授予“红树林特色餐饮店”牌匾；

8.积极启动引客入麻工作。为落实我区与白云区对口帮扶协作党政联席会议精神，制定印发了《麻章区全域旅游“引客入麻”推介工作方案》，9月6日，广州白云区文旅首发团到麻章区湖光镇开展文旅观光活动；

9.积极启动旅游资源普查工作。为顺利完成广东省旅游资源普查工作，2024年3月24日下午，李倩怡副区长组织召开麻章区旅游资源普查动员大会暨普查工作培训会；

10.旅游经济情况。麻章区1至11月份接待游客约145万人次，实现旅游收入约13.5亿元。

11.不断强化综合性文化服务及文体设施投入。完成了第七次全国图书馆评估定级工作；2024年区图书馆接待市民群众高达73962人次，外借图书33463册次，区图书馆参与开展各种活动117场，服务人次超过7万人次；

12.持续推进群众体育和竞技体育发展。完成2024年国民体质测试工作1040例任务和达标任务140例，举办2024年麻章区文明单位创建主题活动“文明杯”羽毛球比赛，举办2024年麻章区庆“三八”暨“燕塘杯”女职工趣味田径运动会，组织队伍参加省十六届运动会游泳比赛，完成三级社会体育指导员登记工作，举办2024年麻章区“中国梦·劳动美”第三届职工运动会，完成2024年湛江市全民健身活动状况调查工作等；
13.切实抓好广播电视安全管理及改革工作。认真抓好广播电视安全播出工作，继续做好麻章区广播电视网络改革工作，10月13日进行了区有线电视台改革人员分流安置专项考试，符合改革安置人员已确定安置岗位，正在办理入编程序。

14.高质量开展文艺文化活动及文艺创作。举办“高雅艺术进基层活动”歌舞7场、举办2024年湛江市麻章区迎春书法刻字作品展、承办了“多彩南粤 魅力非遗”广东省非物质文化遗产专题展览巡展、选送作品110件参加“童心共绘新时代”——2024年湛江市 ‘六·一’少儿美术书法作品征集展览活动，区文化综合服务中心获优秀组织奖、承办2024岭南师范学院油画作品展、协办“传红色基因 汇强军力量”全民国防教育暨征兵宣传主题文艺汇演、承办“感恩 遇见”湛江市青少年宫童声合唱团二周年音乐会、承办麻章区民俗文艺汇演。参加“我最OK”广东全民才艺大比拼，我区选送作品孙千壹选手二胡独奏《战马奔腾》代表湛江夺得金奖。原创歌曲世乔村村歌《亲亲红树林》，在江苏省江阴市第十二届全国村歌大赛中获金曲奖、湛江市麻章区文化综合服务中心获优秀组织奖、演唱歌手张梦露获演唱金奖；

15.大力促进非遗传承保护。分别到雷州仙排村、太平镇麒麟村开展非遗展演活动，以“文化和自然遗产日”为契机，开展2024年文化和自然遗产日线上非遗知识竞答活动和2024年麻章区国家级非遗项目“湛江傩舞”进校园展演活动；
16.不断强化文旅体市场监管。2024年以来，麻章区文化广电旅游体育局共检查企业共派出检查人员230多人次，安全生产检查所有经营单位400多家次，其中，专项行动共排查经营单位117家次，发现安全隐患30处，已完成整改30处，联合区市场监督管理局、麻章区消防救援大队、湛江市公安局麻章分局执法10多次，未发现重大安全隐患问题。

（三）部门整体支出绩效目标

围绕部门职能和年度重点工作任务，以定量（量化指标）和定性（文字表述）相结合的方式综合表述在预算年度内部门履职预计所要达到的总体成果和效果。重点包括：上级部门和区委、区政府下达的工作目标及相关考核指标目标值；预算年度内区级财政预算安排项目支出预计产出和效益（可对部门重点支出项目分列绩效目标或表格形式列示）；最能体现部门职能的相关工作目标等。

部门整体支出情况

2024年我局收入总预算1547.09万元，总支出为1547.09万元，基本支出263.15万元，其中工资福利支出240.83万元、商品和服务支出153.03万元、对个人和家庭的补助31.37万元，资本性支出1121.86万元；项目支出1283.93万元。本单位整体支出完成较好，总体按照年初批复的区财政预算和业务工作需要完成。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。区文广旅体局根据区财政局《关于开展2024年度区级部门单位整体支出自我绩效评价的通知》的要求，结合工作实际，于2024年8月5日成立了区文广旅体局绩效评价工作小组，由局长吕珠明同志任组长，林国英、叶文海、郑朝政同志任副组长，董飞晓、李东霖、陈秋保、潘晓华、李启珠同志为组员。

（二）自评工作过程。简介如何组织本级及下属二级预算单位开展自评；如何结合部门职能在财政部门设定的评价指标框架内，设置最具部门或行业代表性的个性化评价指标和标准；自评效果如何等。

（三）自评材料报送时间及质量。简介自评材料报送时间和质量。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。
（四）自评材料报送及公开一致情况。说明本单位所报送的自评报告、数据表、评分表是否与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

包含整体支出绩效自评结论（综合评判单位在预算年度内整体支出绩效目标的完成情况及其履行职责的经济性、效率性、效果性和公平性）、自评分数和等级。

部门整体支出绩效指标分析

    对照《整体绩效自评指标评分表》逐项分析各指标完成情况。

1.预算编制情况。

2.预算执行情况。

部门除对预算执行情况相应指标进行分析外，结合项目绩效自评情况，分项对区级财政预算安排（包括债券资金安排）的部门重点项目支出的项目管理、项目实施、资金使用和项目绩效进行重点分析。
3.预算监督情况。

4.预算使用效益。

    重点分析以下情况:

    （1）部门整体绩效目标实现情况。对照部门整体支出绩效目标，分析各指标实现情况，反映部门预算资金实现的整体效益。

重点工作完成情况。请对区委、区政府、区人大和上级相关部门交办或下达的工作任务和部门认定的重点工作进行分析。

部门重点项目支出绩效情况。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

(四）改进措施

四、其他自评情况
PAGE
4